
INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA 
PORTARIA INEP nº 12, de 10 de janeiro de 2014 

 
 

O Presidente do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (INEP), no 
uso de suas atribuições constantes dos incisos V e VI, do art. 16, do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro 
de 2007, e tendo em vista o disposto na Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004, na Portaria Normativa MEC 
nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010; na Lei nº 11.507, de 20 de 
julho de 2007; e nos termos  

do art. 9º, incisos VI, VIII e IX, da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, resolve: 
 

Art. 1º Designar os membros que constituirão as Comissões Assessoras de Área para as áreas 
avaliadas no ENADE 2014, no ciclo avaliativo do Sinaes: 

I - Formação Geral: 

a) Christina de Rezende Rubim, Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho; 

b) Floriano Jonas Cesar, Universidade São Judas Tadeu; 

c) Marco Antonio Amaro, Universidade Federal do Acre; 

d) Marileia Silva dos Reis, Universidade Federal de Sergipe; 

e) Nedir do Espirito Santo, Universidade Federal do Rio de Janeiro; 

f) Simone Raquel Caldeira Moreira da Silva, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Mato Grosso; e 

g) Vera Lúcia Puga, Universidade Federal de Uberlândia. 

 

II – Arquitetura e Urbanismo: 

a) Alessandra Natali Queiroz, Pontíficia Universidade Católica de Campinas; 

b) Ana Virgínia Carvalhaes de Faria Sampaio, Universidade Estadual de Londrina; 

c) Elena Salvatori, Universidade Federal do Rio Grande do Sul; 

d) Mariela Cristina Ayres de Oliveira, Universidade Federal do Tocantins; 

e) Ricardo Trevisan, Universidade de Brasília; 

f) Rita de Cássia Lucena Velloso, Universidade Federal de Minas Gerais; e 

g) Zilsa Maria Pinto Santiago, Universidade Federal do Ceará.  

 

III – Artes Visuais: 

a) Erinaldo Alves do Nascimento, Universidade Federal da Paraíba; 

b) Graciela René Ormezzano, Universidade de Passo Fundo; 

c) Larissa Fabricio Zanin, Universidade Federal do Espírito Santo; 

d) Lisa Minari Hargreaves, Universidade de Brasília; 

e) Luiz Antonio Zahdi Salgado, Faculdade de Artes do Paraná; 

f) Luizan Pinheiro da Costa, Universidade Federal do Pará; e 

g) Maria das Vitórias Negreiros do Amaral, Universidade Federal de Pernambuco. 

 



IV – Ciência da Computação: 

a) Alfio Ricardo de Brito Martini, Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul; 

b) Jussara Marques de Almeida, Universidade Federal de Minas Gerais; 

c) Leandro Silva Galvão de Carvalho, Universidade Federal do Amazonas; 

d) Márcio Lopes Cornélio, Universidade Federal de Pernambuco; 

e) Marcus Vinicius Lamar, Universidade de Brasília; 

f) Sandro José Rigo, Universidade do Vale do Rio dos Sinos; e 

g) Valeria Menezes Bastos, Universidade Federal do Rio de Janeiro. 

 

V – Ciências Biológicas: 

a) Edmar Tavares da Costa, Universidade Federal do Pará; 

b) Héctor Gabriel Nóblega, Universidade do Vale do Rio dos Sinos; 

c) Jorge Sobral da Silva Maia, Universidade Estadual do Norte do Paraná; 

d) Luciana Duarte Martins da Matta, Universidade Federal do Rio Grande do Norte; 

e) Paula Juliana Ferreira Albero, Universidade Paulista; 

f) Sirlene Aparecida Felisberto, Universidade Federal do Goiás; e 

g) Victor Martin Quintana Flores, Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro.  

 

VI – Ciências Sociais: 

a) Ana Beatriz Martins dos Santos Seraine, Universidade Federal do Piauí; 

b) Ana Patrícia Dias, Universidade Federal do Rio Grande do Norte; 

c) Andrea Bittencourt Pires Chaves, Universidade Federal do Pará; 

d) Maurício Assumpção Moya, Universidade Federal do Rio Grande do Sul; 

e) Priscila Martins Medeiros, Universidade Federal do Mato Grosso do Sul; 

f) Regina Magalhães de Souza, Universidade Nove do Julho; e 

g) Rogerio Duarte do Pateo, Universidade Federal de Minas Gerais. 

 

VII – Educação Física: 

a) Breno Guilherme de Araujo Tinoco Cabral, Universidade Federal do Rio Grande do Norte; 

b) Denilson de Castro Teixeira, Universidade Norte do Paraná,  

c) Ivone José Ivo, Universidade Salgado de Oliveira; 

d) João Luiz da Costa Barros, Universidade Federal do Amazonas; 

e) Márcia Zendron de Campos, Universidade Paulista; 

f) Maria Helena Vianna Metello Jacob, Universidade Luterana do Brasil; e 

g) Ricardo Moreno Lima, Universidade de Brasília. 

 

 



VIII – Engenharia: 

a) Elaine Gomes Assis, Universidade Federal de Uberlândia; 

b) Hugo Vieira Neto, Universidade Tecnológica Federal do Paraná; 

c) Luiz Paulo Mendonça Brandão, Instituto Militar de Engenharia;  

d) Maurício Rigo, Universidade Estadual do Centro Oeste (PR); 

e) Nival Nunes de Almeida, Universidade do Estado do Rio de Janeiro;  

f) Ricardo Antonio Francisco Machado, Universidade Federal do Estado de Santa Catarina; e 

g) Vanderli Fava de Oliveira, Universidade Federal de Juiz de Fora. 

 

IX – Engenharia Ambiental: 

a) Antonio Carlos Demanboro, Pontifícia Universidade Católica de Campinas; 

b) Fernan Enrique Vergara Figueroa, Fundação Universidade Federal do Tocantins; 

c) Lia de Mendonça Porto, Universidade Federal de Ouro Preto; 

d) Luiz Olinto Monteggia, Universidade Federal do Rio Grande do Sul; 

e) Marcelo Gonçalves Resende, Universidade Católica de Brasília; 

f) Sandra Garcia Gabas, Universidade Federal de Mato Grosso do Sul; e 

g) Virginia Grace Barros, Universidade da Região de Joinville. 

 

X – Engenharia Civil: 

a) Adriana de Oliveira Santos Weber, Universidade Federal de Alagoas; 

b) Ângela do Valle, Universidade Federal de Santa Catarina; 

c) Bernardo Fonseca Tutikian, Universidade do Vale do Rio dos Sinos; 

d) Elaine Garrido Vazquez, Universidade Federal do Rio de Janeiro; 

e) Luís Augusto Conte Mendes Veloso, Universidade Federal do Pará; 

f) Magda Aparecida Salgueiro Duro, Universidade Presbiteriana Mackenzie; e 

g) Pastor Willy Gonzáles Taco, Universidade de Brasília. 

 

XI – Engenharia de Alimentos: 

a) Albano Salustiano Pereira, Fundação Universidade Federal do Tocantins; 

b) Claudio Fernandes Cardoso, Universidade Federal de Goiás 

c) Darlene Cavalheiro, Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina; 

d) Eliana Paula Ribeiro, Centro Universitário do Instituto Mauá de Tecnologia; 

e) Esmeralda Paranhos dos Santos, Universidade Federal da Paraíba; 

f) Flávio Luís Schmidt, Universidade Estadual de Campinas; e 

g) Florencia Cladera Olivera, Universidade Federal do Rio Grande do Sul. 

 

XII – Engenharia de Computação: 



a) Ana Emilia Melo Queiroz, Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco; 

b) Clarimar José Coelho, Pontifícia Universidade Católica de Goiás; 

c) Fernando Buarque de Lima Neto, Universidade de Pernambuco; 

d) Guilherme Nunes Nogueira Neto, Pontifícia Universidade Católica do Paraná; 

e) José Carlos da Cunha, Universidade Positivo; 

f) Juan Manuel Adán Coello, Pontifícia Universiadade Católica de Campinas; e 

g) Klaus Fabian Côco, Universidade Federal do Espírito Santo. 

 

XIII – Engenharia de Controle e Automação: 

a) Afonso Celso Del Nero Gomes, Universidade Federal do Rio de Janeiro; 

b) Attenister Tarcisio Rego, Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais; 

c) José Everardo Bessa Maia, Universidade de Fortaleza; 

d) Mauro Conti Pereira, Universidade Católica Dom Bosco; 

e) Max Hering de Queiroz, Universidade Federal de Santa Catarina; 

f) Ronaldo Oliveira dos Santos, Instituto de Estudos Superiores da Amazônia; e 

g) Rubem da Cunha Reis, Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul. 

 

XIV – Engenharia de Produção: 

a) Angela de Moura Ferreira Danilevicz, Universidade Federal do Rio Grande do Sul; 

b) Karin Soldatelli Borsato, FAE Centro Universitário; 

c) Reidson Pereira Gouvinhas, Universidade Federal do Rio Grande do Norte; 

d) Roberto Antonio Martins, Universidade Federal de São Carlos; 

e) Roberto Malheiros Moreira Filho, Universidade Federal de Juiz de Fora; 

f) Roxana Maria Martinez Orrego, Universidade Presbiteriana Mackenzie; e 

g) Selênio Feio da Silva, Universidade da Amazônia. 

 

XV – Engenharia Elétrica: 

a) Carla Cesar Martins Cunha, Universidade Federal do Espírito Santo; 

b) Damasio Fernandes Junior; Universidade Federal de Campina Grande; 

c) Edson da Costa Bortoni, Universidade Federal de Itajubá; 

d) José Augusto Lima Barreiros, Universidade Federal do Pará; 

e) Liane Ludwig Loder, Universidade Federal do Rio Grande do Sul; 

f) Paulo Alves Garcia, Universidade Presbiteriana Mackenzie; e 

g) William Ferreira Giozza, Universidade de Brasília. 

  

 

 



XVI – Engenharia Florestal: 

a) Alvaro Nogueira de Souza, Universidade de Brasília; 

b) Andre Felipe Hess, Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina; 

c) Clair Rogerio da Cruz, Universidade Federal do Reconcavo Bahiano; 

d) Janaina de Nadai Corassa, Universidade Federal de Mato Grosso; 

e) Magda Lea Bolzan Zanon, Universidade Federal de Santa Maria; 

f) Rosana Barbosa de Castro, Universidade Federal do Amazonas; e  

g) Silvio Nolasco de Oliveira Neto, Universidade Federal de Viçosa. 

 

XVII – Engenharia Mecânica: 

a) Antonio Wagner Forti, Universidade Estadual Paulista Julio de Mesquita Filho; 

b) Dianne Magalhães Viana, Universidade de Brasília; 

c) Flávio de Marco Filho, Universidade Federal do Rio de Janeiro; 

d) Janes Landre Junior, Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais; 

e) João José Evangelista Rabelo, Universidade Federal do Ceará; 

f) Neil Franco de Carvalho, Universidade Positivo; e 

g) Thamy Cristina Hayashi, Universidade Federal do Rio Grande do Sul. 

 

XVIII – Engenharia Química: 

a) José Alberto Domingues Rodrigues, Centro Universitário do Instituito Mauá de Tecnologia; 

b) José Geraldo de Andrade Pacheco Filho, Universidade Federal de Pernambuco; 

c) Luciana Igarashi Mafra, Universidade Federal do Paraná; 

d) Oscar William Perez Lopez, Universidade Federal do Rio Grande do Sul; 

e) Teresa Cristina Zangirolami, Universidade Federal de São Carlos; 

f) Viviane Santos Birchal, Universidade Federal de Minas Gerais; e 

g) Wagner Luís da Silva Faria, Universidade Federal de Viçosa. 

 
XIX – Filosofia: 

a) Alfredo de Oliveira Moraes, Universidade Federal de Pernambuco; 

b) Carolina de Melo Bomfim Araújo, Universidade Federal do Rio de Janeiro; 

c) Edson de Sousa Brito, Faculdade Phênix de Ciências Humanas; 

d) Jovelina Maria Ramos de Souza, Universidade Federal do Pará; 

e) Luciano Marques de Jesus, Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul; 

f) Neide Coelho Boechat, Centro Universitário Assunção; e 

g) Remi Schorn, Universidade Estadual do Oeste do Paraná. 

 
XX – Física: 

a) Dory Hélio Aires da Lima Anselmo, Universidade Federal do Rio Grande do Norte; 



b) Eduardo Adolfo Terrazzan, Universidade Federal de Santa Maria; 

c) Frederico Firmo de Souza Cruz, Universidade Federal de Santa Catarina; 

d) João Furtado de Souza, Universidade Federal do Pará; 

e) Lourivaldo Mota Lima, Universidade Estadual da Paraíba; 

f) Paulo Daniel Emmel, Universidade Federal de São Carlos; e  

g) Wallace de Castro Nunes, Universidade Federal Fluminense. 

 

XXI – Geografia: 

a) Carla Silvia Pimentel, Universidade Estadual de Ponta Grossa; 

b) Everaldo Batista da Costa, Universidade de Brasília; 

c) José Adailton Barroso da Silva, Universidade Tiradentes; 

d) Marcelo Cervo Chelotti, Universidade Federal de Uberlândia; 

e) Maria Fernanda Abrantes Torres, Universidade Federal de Pernambuco;  

f) Pablo Sebastian Moreira Fernandez, Universidade Federal do Amapá e 

g) Paulo Eduardo Vasconcelos de Paula Lopes, Centro Universitário Claretiano. 

 

XXII – História: 

a) Almir de Carvalho Bueno, Universidade Federal do Rio Grande do Norte; 

b) Edgar Avila Gandra, Universidade Federal de Pelotas; 

c) Claudia Cristina do Lago Borges, Universidade Federal da Paraíba; 

d) Everton Luis Sanches, Centro Universitário Claretiano; 

e) Francisco Jorge dos Santos, Universidade Federal do Amazonas; 

f) Maria da Conceição Silva, Universidade Federal de Goiás; e  

g) Marluza Marques Harres, Universidade do Vale do Rio dos Sinos. 

 
XXIII – Letras - Português: 

a) Adila Beatriz Naud de Moura, Universidade do Vale do Rio dos Sinos; 

b) Aparecido Donizete Rossi, Universidade Estadual Paulista Julio de Mesquita Filho; 

c) Carlos Andre Pinheiro, Universidade Federal do Piauí; 

d) Heloísa Maria Moraes Moreira Penna, Universidade Federal de Minas Gerais; 

e) Maria Cristina Vieira de Figueiredo Silva, Universidade Federal da Bahia; 

f) Maria do Perpétuo Socorro Cardoso da Silva, Universidade da Amazônia; e 

g) Vanessa Hagemeyer Burgo, Universidade Federal de Mato Grosso do Sul. 

 

XXIV – Letras – Português e Espanhol: 

a) Adriana Aparecida de Figueiredo Fiuza, Universidade Estadual do Oeste do Paraná; 

b) Ana Cristina dos Santos, Universidade do Estado do Rio de Janeiro; 



c) Antonio Messias Nogueira da Silva, Universidade Federal do Pará; 

d) Cleci Regina Bevilacqua, Universidade Federal do Rio Grande do Sul; 

e) Eduardo Cesar Catanozi, Centro Universitário de Votuporanga; 

f) Livia Marcia Tiba Radis Baptista, Universidade Federal do Ceará; e 

g) Rosa Lucia Rosa Gomes, Centro Universitário Geraldo Di Biase. 

  

XXV – Letras – Português e Inglês: 

a) Angela Kovachich de Oliveira Reis, Universidade Nove de Julho; 

b) Barbara Malveira Orfano, Universidade Federal São João Del Rei; 

c) Celia Maria Medeiros Barbosa da Silva, Universidade Potiguar; 

d) Clarissa Menezes Jordão, Universidade Federal do Paraná; 

e) Eliane Carolina de Oliveira, Universidade Federal de Goiás; 

f) Maria Fabiola Vasconcelos Lopes, Universidade Federal do Ceará; e 

g) Valéria da Silva Medeiros, Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

XXVI – Matemática: 

a) Ana Paula Marins Chiaradia, Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho; 

b) Angelo Santos Siqueira, Universidade do Grande Rio Professor José de Souza Herdy; 

c) Cicero Augusto Mota Cavalcante, Universidade Federal do Amazonas; 

d) Helio Machado da Silva Porto Neto, Universidade Federal de Pernambuco; 

e) Luiz Eduardo Ourique, Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul;  

f) Moiseis dos Santos Cecconello, Universidade Federal de Mato Grosso; e 

g) Vânia Gonçalves de Brito dos Santos, Universidade Católica de Salvador. 

 

XXVII – Música: 

a) Bruno Rosas Mangueira, Universidade de Brasília; 

b) Edilson Assunção Rocha, Universidade Federal de São João Del Rei; 

c) Flavia Maria Chiara Candusso, Universidade Federal da Bahia; 

d) Fred Siqueira Cavalcante, Universidade Federal de São Carlos 

e) Marli Batista Avila, Universidade Anhembi Morumbi; 

f) Teresa da Assunção Novo Mateiro, Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina; e  

g) Vanildo Mousinho Marinho, Universidade Federal da Paraíba. 

 

 

XXVIII – Pedagogia: 

a) Divaneide Lira Lima Paixão, Universidade Católica de Brasília; 

b) Franciana Carneiro de Castro, Universidade Federal do Acre;  



c) Gilmar Barbosa Guedes, Universidade Federal do Rio Grande do Norte; 

d) Heloisa Toshie Irie Saito, Universidade Estadual de Maringá; 

e) Maria  das Graças Medeiros Tavares, Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro; 

f) Marta Quintanilha Gomes, Universidade do Vale do Rio dos Sinos; e 

g) Silvia Cristina de Souza, Centro Universitário Toledo. 

 

XXIX – Sistema de Informação: 

a) Ana Carolina Letichevsky, Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro; 

b) Ana Paula Gonçalves Serra, Universidade São Judas Tadeu; 

c) Edeilson Milhomen da Silva, Centro Univeritário Luterano de Palmas; 

d) Edilson Ferneda, Universidade Católica de Brasília; 

e) Hugo Bastos de Paula, Pontifíca Universidade Católica de Minas Gerais; 

f) Marcelo Hideki Yamaguti, Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul; e 

g) Raul Sidnei Wazlawick, Universidade Federal de Santa Catarina. 

 

XXX – Química: 

a) Daímio Chaves Brito, Universidade do Estado do Amapá; 

b) Dione Silva Corrêa, Universidade Luterana do Brasil; 

c) Fernanda Marur Mazze, Universidade Federal do Rio Grande do Norte; 

d) Jonas da Silva Mota, Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul; 

e) José Carlos Gesser, Universidade Federal de Santa Catarina; 

f) Kelly Fabiane Santos Ricardo, Faculdade Espírito Santense; e 

g) Sergio Henrique Bezerra de Sousa Leal, Fundação Universidade Federal do ABC. 

 

XXXI – Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas: 

a) Carmen Lúcia Asp de Queiroz, Centro Universitário da Cidade; 

b) Francisco Daladier Marques Júnior, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 
Paraíba; 

c) Francisco das Chagas Mendes dos Santos, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Amazonas; 

d) Guilherme Bertoni Machado, Faculdade de Tecnologia SENAC de Porto Alegre; 

e) Marcelo Duduchi Feitosa, Faculdade de Tecnologia de São Paulo; e 

f) Margrit Reni Krug, Universidade do Vale do Rio dos Sinos. 

 

XXXII – Tecnologia em Automação Industrial: 

a) Claudio Cesar José dos Santos, Faculdade de Tecnologia de São Bernardo do Campo; 

b) João Mário Mendes de Freitas, Centro Universitário do Sul de Minas; 

c) Marcio Mendes Casaro, Universidade Tecnológica Federal do Paraná; 



d) Roberto Teruo Kobayashi, Faculdade de Tecnologia Senai Ítalo Bologna; 

e) Vinicius Leonidas Curcio, Universidade Estadual do Rio Grande do Sul; e 

f) Willian Roger Salabert da Silva, Universidade Estácio de Sá. 

 

XXXIII – Tecnologia em Gestão da Produção Industrial: 

a) Elton Flach, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro; 

b) Eduardo Cristiano Milke, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-Rio-
Grandense; 

c) Francisco Yastami Nakamoto, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São 
Paulo; 

d) Francisco Del Ducca Corrêa, Faculdades Opet; 

e) Giuliano César Breda de Souza, Centro Universitário Curitiba; e 

f)  José de Arimatéa de Mesquita e Silva, Faculdade dos Guararapes. 

 

XXXIV – Tecnologia em Redes de Computadores: 

a) Ana Flávia Marinho de Lima Garrote, Faculdade de Tecnologia Senai de Desenvolvimento 
Gerencial; 

b) Andre Luiz Avelino Sobral, Centro Universitário da Cidade; 

c) Bobiquins Estevão de Mello, Faculdade de Tecnologia Senai Florianópolis; 

d) Leandro Rubim de Freitas, Faculdade de Informática e Administração Paulista;  

e) Paulo Ditarso Maciel Júnior, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; e 

f) Walter Charles Sousa Seiffert Simões, Centro Universitário do Norte.  

 

Art. 2º As comissões constituídas no art. 1º estão subordinadas à Diretoria de Avaliação da 
Educação Superior - DAES e exercerão suas atividades até 31 dezembro de 2016. 

 
 
Art. 3º São atribuições dos membros das Comissões Assessoras de Área: 
I - participar de, no mínimo, quatro reuniões do ENADE no ano de 2014, conforme cronograma de 

atividades estabelecido pelo INEP; 
II - cumprir os prazos e atividades estabelecidos pelo INEP;  
III - manter sigilo das informações obtidas em função das atividades realizadas, assim como dos 

materiais produzidos nas reuniões; 
IV - elaborar as diretrizes e as matrizes de prova para a avaliação dos cursos; 
V – acompanhar o processo de capacitação de elaboradores e revisores técnico-pedagógicos de 

itens; 
VI – acompanhar a revisão técnico e pedagógica de itens elaborados para o Banco Nacional de 

Itens - BNI; 
VII – recomendar os itens aptos a integrar o BNI, para homologação do INEP; 
VIII – analisar, após aplicação do ENADE 2014, o gabarito preliminar dos itens de múltipla escolha 

e os padrões de respostas dos itens discursivos; 
IX – elaborar Relatório Final, seguindo diretrizes do INEP; 
X – participar de eventos, cursos e palestras que tratem do ENADE 2014, quando solicitado pela 

INEP. 



 
Art. 4º Compete às Comissões Assessoras de Área, nos anos de 2015 e 2016: 
I – propor diretrizes, objetivos e contribuições ao aperfeiçoamento do processo de Avaliação dos 

Cursos de Graduação;  
II – realizar o acompanhamento técnico da produção de indicadores de qualidade da educação 

superior e propor estudos referentes ao ciclo avaliativo do Sistema Nacional de Avaliação da Educação 
Superior - SINAES; 

III – elaborar produtos resultantes do Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes ENADE e 
da Avaliação dos Cursos de Graduação. 

 
Art. 5º Os membros das referidas comissões farão jus ao Auxílio de Avaliação Educacional (AAE), 

na hipótese de incidência do disposto nos artigos 1º e 2º da Lei nº 11.507, de 20 de julho de 2007, 
regulamentada pelo Decreto nº 6.092, de 24 de abril de 2007, com as alterações constantes dos Decretos 
nº 7.114, de 19 de fevereiro de 2010 e nº 7.590, de 26 de outubro de 2011. 

 
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

LUIZ CLAUDIO COSTA 
i 
 

                         
i Portaria publicada no DOU de 13 de janeiro de 2014 – Seção 2 – Págs. 20, 21 e 22. Retificada em 23 de 
janeiro de 2014 – Seção 2 – página 23. 
 


